percentual de 0,6% (seis décimos por cento) do volume disponível (estoque no início do dia + 
volume recebido no dia), e o Estado da Bahia, exatamente para espantar qualquer dúvida quanto 
a esta matéria, estabeleceu uma margem de segurança superior a 3 (três) vezes este percentual, ou 
seja, 1,8387% (um inteiro e oito mil, trezentos e oitenta e sete décimos de milésimo por cento) - 
parágrafo único do Art. 10 da Portaria nº 445/98. 

A aplicação do percentual indicado no referido dispositivo não trata de norma material, mas de 
procedimento que os Auditores Fiscais devem seguir para manter uma margem de segurança, de

[...]

o volume vendido no dia, chegando-se ao estoque escritural, o qual é confrontado com o estoque 
físico de fechamento. 

Assim, da análise do levantamento fiscal, verifica-se que o “ganho” registrado diariamente pelo 
contribuinte excedeu ao índice de expansão admitido como normal na legislação estadual de 
1,8387% (um inteiro e oito mil, trezentos e oitenta e sete décimos de milésimo por cento) sobre o 
volume disponível (estoque no início do dia + volume recebido no dia), 3 (três) vezes superior ao 
índice de 0,6% (seis décimos por cento) admitido pela Agência Nacional de Petróleo (ANP), 
levando ao fisco à conclusão lógica de que o excedente, na verdade, não se trata de “ganho” pela